REQUERIMENTO 04/2015

                                                                 REQUEIRO, na forma regimental, e após ouvido o
Plenário, seja este enviado as Suas Excelências Gerson Garcia Serpa, Prefeito Municipal,
Deputado Estadual Junior Mochi, Deputado Federal Geraldo Resende, Senador da República
Waldemir Moka, Sena-dora Simone Tebet, com cópias para o Superintendente Regional do
Incra/MS Celso Cestari Pi-nheiro, Governador do Estado do MS, Reinaldo Azambuja e
Secretário de Estado de O-bras Públicas e de Transporte, Ednei Marcelo Miglioli, no sentido
que seja viabilizado  na liberação de recursos para reconstrução  de  estradas no município,
sendo 65,65 km pertencente ao Projeto de Assentamento Uirapuru e 33,2 km pertencente ao
Projeto de Assentamento Santa Guilhermina, visando serviços de levantamento com aterros,
cascalhamento e colocação de bueiros, conforme especificações em anexo, ainda seja
acrescentando nos trechos para recuperação a Estrada Via Parque Buritizal.

					JUSTIFICATIVA:

				Os assentamentos ora mencionados forma implantados no município de Nioaque-MS, há
12 anos, e durante este período no exercício de 2002, houve a liberação de R$ 456.000,00
(quatrocentos e cinqüenta e seis mil reais) para execução de serviços das estradas que
abrangem ambos assentamentos, portanto, na época as estradas foram apenas cascalhadas,
não sendo executados serviços de levan-tamento e colocação de bueiros nos pontos
necessários, hoje após vários anos de recuperação feitos nas estradas, sendo apenas
serviços de cascalhamento, ocorreram uma degradação dessas estradas, fato este que é
propiciado com as fortes chuvas que temos tido ao longo do período, inclusive a derramada
pluvial que ocorreu na data do dia 23.12.2014 com aproximadamente 205 milímetros,
causando inundações e deixando submersas as pontes do buritizinho, água parada e arara;
danificando 80% das estradas vicinais daqueles assentamentos . Para que o município possa
obter um bom resultado e venha contemplar toda a extensão de estradas existentes nos
Projetos de Assentamentos Uirapuru e Santa Guilhermina, é necessário o respaldo e parceria
com os órgãos competentes, pois, ainda assim o governo municipal tem arcado durante ao
longo desses anos com recursos próprios, procurando atender as situações mais caóticas na
preservação dessas estradas.

                                                            Portanto são medidas insuficientes que atende parte da
população daquelas localidades. Para tanto, são necessárias medidas mais intensas que
venham propor uma solução a longo prazo,  seja,  o município necessita de recursos para ter
condições de executar  os serviços ora especificados,    atendendo em parte a grande
demanda que se faz presente dentro do município de Nioaque-MS.

				Sala das Sessões em 21 de Janeiro de 2015

				VER.  JORGE FERNANDES LEMES - PROS